
459T E M A T I C K Á  Z P R Á V A  R O Z V O J  J A Z Y K O V É  G R A M O T N O S T I  N A  Z Á K L A D N Í C H  A  S T Ř E D N Í C H  Š K O L Á C H
V E  Š K O L N Í M  R O C E  2 0 1 8 / 2 0 1 9

• Vyhledávat a aktivně využívat projektové možnosti pro financování rozvoje jazykové 
gramotnosti žáků, a to včetně využití spolupráce škol v území.

Doporučení pro zřizovatele

• Při tvorbě územních a  tematických koncepčních dokumentů (např. strategie rozvoje 
obcí, místní akční plán vzdělávání) zohlednit význam jazykové gramotnosti pro vzdě-
lávací a profesní dráhu žáků, a to včetně vazby na monitoring a hodnocení pokroku či 
stagnace žáků v této oblasti.

• Podporovat síťování partnerů s  cílem zvyšovat úroveň internacionalizace škol 
(např. spolupráce partnerských měst, sportovní a kulturní akce s cizojazyčným elemen-
tem).

• Při respektování svých finančních možností podporovat školy ve zlepšování materiál-
ních a personálních podmínek pro výuku cizích jazyků a rozvoj jazykové gramotnosti 
žáků.

• Aktivně spolupracovat se školami při vyhledávání a využívání projektových příležitostí 
pro zavádění opatření k rozvoji jazykové gramotnosti žáků.

• Podporovat zavádění dobré praxe do výuky jazykové gramotnosti na školách.

Doporučení pro MŠMT

• Koncepčně přistupovat k existujícím problémům v oblasti personálního zajištění výu-
ky cizích jazyků, především aprobovanosti výuky, klást vysoký důraz na DVPP v kon-
textu významu aprobovanosti učitele pro kvalitu průběhu výuky cizího jazyka.

• Vytvářet podmínky pro zkvalitňování DVPP v oblasti rozvoje jazykové gramotnosti, 
a to včetně vazeb k jiným vzdělávacím oborům.

• Podporovat utváření prakticky orientovaných didaktických pomůcek zaměřených 
na rozvoj jazykové gramotnosti.

• Vytvářet podmínky pro financování rozvoje jazykové gramotnosti (např. projektové 
možnosti škol, mezinárodní spolupráce).

• Věnovat pozornost skupinám žáků více ohrožených nízkou úrovní jazykové gramot-
nosti (např. faktor horších socioekonomických charakteristik na úrovni žáka, školy 
i lokality).

• Věnovat pozornost dosažené úrovni jazykové gramotnosti žáků při jejich průchodu 
vzdělávací soustavou.


